Bu çalışmada Maârif Salnâmeleri’nde yer alan veriler doğrultusunda Urfa Sancağı’nda eğitim-öğretim faaliyetleri

ele alınmıştır. Araştırma nitel araştırma yönteminde tasarlanmış olup doküman incelemesi tekniği kullanılarak

ulaşılan veriler betimsel analiz yöntemi ile değerlendirilmişir. Bu amaçla H.1316-1321/M.1898-1904

(H.1320/M.1902-1903 tarihli Maârif Salnâmesi günümüze kadar tesadüf edilemediği için hariç) tarihli salnâmeler

incelenip Urfa Sancağı’nda mevcut okullar, bu okullardaki idareciler, öğretmenler, okutulan dersler, öğrenci ve

hademe sayıları ele alınmıştır. Aynı zamanda Urfa’da bulunan medreseler, bulundukları yerler, medreselerde görevli

müderrisler, talebe sayısı, medresenin kurucusu hakkında bilgi verilmiştir. Ayrıca Gayrimüslim azınlık okullarının

ne zaman açıldıkları, adlarına ruhsat verilip verilmediği üzerinde durulmuştur. Üstelik Urfa’da açılan kütüphaneler

incelenerek ne zaman kuruldukları ve kaç adet kitaba sahip oldukları tespit edilmiştir.

Anahtar kelimeler: Urfa Sancağı, Eğitim, Medrese, Kütüphane, Gayrimüslim Okulları.

EDUCATION AND INSTRUCTION IN URFA SANJAK ACCORDING TO

EDUCATION YEARSBOOKS (H.1316-1321/ M. 1898-1904)

Abstract

İn this study, the education and training activities at Urfa Sanjak has been approached in the line of date taking part

in Yearsbooks. The research was designed in qualitative research method and the data obtained by using document

analysis technique was evaluated with descriptive analysis method. İn this purpose H.1316-1321/M.1898-1904

(H.1320/M.1902-1903 excep as couldn’t reach today) after analyzing these yearsbooks and then existing schools,

managers working there, teachers, the lessons that are thought there, srudents and jonitors numbers are handled.

Also some information about Medresas existing in Urfa, their places, Mudarrises working at those medresas,

1892’de programın yeniden düzenlenmesinin ardından Türkçe

dersinin saati artırılmıştır. Zamanla İlm-i Eşya dersi müfredattan çıkarılmıştır.

1870 yılından sonra rüşdiyelerin sayılarında ciddi bir artış yaşanmıştır. 1874-1875 yılında

öğretmen kadrosu yeterli düzeyde olan 400 rüşdiye açılmıştır. H.1293/M.1876-1877 tarihli

devlet salnâmesine göre Arap topraklarında 1.340; Anadolu’da 7.033 öğrenci olmak üzere devlet

genelinde 423 rüşdiye okulunda 19.330 öğrenci mevcut idi II. Abdülhamid döneminde devlet

genelinde 619 rüşdiye 40.000 civarında öğrenci mevcuttu (Kodaman, 1980: 95-105). 1890

dolayı büyük bir önem taşımaktadır. 1901-1902 eğitim-öğretim yılında Urfa İdadisi’nde 125’i

Müslüman, 15’i Gayrimüslim olmak üzere toplam 140 öğrenci eğitim görmüştür. H.

1321/M.1904 yılında kentte bulunan okul sayısının bir önceki yüzyıla göre düşmüş olduğu

görülmektedir. H.1327/M.1908 yılında Urfa idadisinde okuyan öğrenci sayısı 65’e düşmüştür

(Karakaş, 1995: 145-150).

2.5.Medreseler

Medreseler İslam dünyasının en temel eğitim ve öğretim kurumlarıdır. İslam kültür çevrelerinde

H.1313/

M.1895

Urfa Ermeni

Mektebi

Ermeni Kapancıyan

E.

Rüşdi 21 - H.1163/

M.1749

28 Nisan

H.1313/

M.1895

Urfa Ermeni

Mektebi

Ermeni Kapancıyan

E.

Rüşdi 30 - H.1163/

M.1749

28 Nisan

H.1314/

M.1896

Urfa Ermeni

Mektebi

Ermeni Kapancıyan

E.

Rüşdi 50 - H.1263/

M.1846

28 Nisan

H.1313/

M. 1895

Urfa Ermeni Ermeni Kapancıyan

E.

Rüşdi 23 23 Na’malum 28 Nisan

H.1314/

M.1896

Urfa Ermeni Ermeni Kapancıyan

E.

Rüşdi 20 - H.1263/

M.1846

28 Nisan

H.1314/

M.1896

Urfa Ermeni Ermeni Kapancıyan

E.

Rüşdi 49 - H.1290/

M.1873

28 Nisan

H.1314/

H.1316-1321/M.1898-1899 yılları arasında yayınlanan Maârif Salnâmesi verilerine göre Urfa

Sancağı’na bağlı Birecik kazasında bulunan 35 erkek öğrenci ile iptidai eğitimin yapıldığı

Ermeni Mektebi H.1293/M1876 yılında kurulmuş olup ruhsatsızdır. Birecik kazasında bulunan

Meryem Ana Mektebi ise 25 kız öğrenciye iptidai eğitim veren, H.1251/M.1835 yılından açılan

ve ruhsatı bulunmayan bir okuldur. Urfa’da H.1263/M.1846 yılında kurulan ve 25 Nisan

H.1314/M.1896 yılında Kapancıyan Efendi adına ruhsat alan rüşdiye düzeyindeki Ermeni

Mektebi 25 kız öğrenciye eğitim vermektedir. Urfa’da bulunan erkek öğrencilere rüşdi eğitim

veren 2 Ermeni Mektebi’nin birinde 30 diğerinde 50 erkek öğrenci mevcuttur. Bu okullar

H.1263/M.1846 yılında açılmış ve 28 Nisan H.1313/M.1895-1896 yılında Kapancıyan adına

ruhsat almıştır. H.1163/M.1749 yılında açılan 2 Ermeni Rüşdiye mektebinin birinde 21 diğerinde

30 erkek öğrenci var olup bu okullar 28 Nisan 1314 yılında Kapancıyan adına ruhsat sahibi

olmuştur. Kuruluş tarihi bilinmeyen Ermeni Mektebi’nde ise 23 erkek, 23 kız öğrenciye rüşdiye

Tablo 9: Urfa Sancağı’daki Ecnebi Okulları (SNMU: H.1316-1317/M.1898/1899)

Sancak Mektebin

İsmi

Mektebin

mensub

olduğu

cemaat

Namına

Ruhsatı

Verilmiş

olan müdür

mesul

Mektebin

Derecesi

Öğrenci

Sayısı

Mektebin

Açılış

Tarihi

Ruhsat

Tarihi

E K

Urfa Fransız

Katolik

Mektebi

İtalya - - 20 41 H.1251/

M.1835

Ruhsatsız